《上海证券交易所上市公司环境信息披露指引》

发文机关：上海证券交易所

发文时间：2008-05-14

1

关于加强上市公司社会责任承担工作暨发布《上海证券交易所上市公

司环境信息披露指引》的通知

各上市公司：

  为倡导各上市积极承担社会责任，落实可持续发展及科学发展观，促进公司

在关注自身及全体股东经济利益的同时，充分关注包括公司员工、债权人、客户、

消费者及社区在内的利益相关者的共同利益，促进社会经济的可持续发展，现就

本所上市公司社会责任承担工作做出如下要求。

一、各上市公司应增强作为社会成员的责任意识，在追求自身经济效益、保

护股东利益的同时，重视公司对利益相关者、社会、环境保护、资源利用等方面

的非商业贡献。公司应自觉将短期利益与长期利益相结合，将自身发展与社会全

面均衡发展相结合，努力超越自我商业目标。

二、公司应根据所处行业及自身经营特点，形成符合本公司实际的社会责任

战略规划及工作机制。公司的社会责任战略规划至少应当包括公司的商业伦理准

则、员工保障计划及职业发展支持计划、合理利用资源及有效保护环境的技术投

入及研发计划、社会发展资助计划以及对社会责任规划进行落实管理及监督的机

制安排等内容。

三、本所鼓励公司根据《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》的相关

规定，及时披露公司在承担社会责任方面的特色做法及取得的成绩，并在披露公

司年度报告的同时在本所网站上披露公司的年度社会责任报告。

上海证券交易所上市公司环境信息披露指引

2

四、公司可以在年度社会责任报告中披露每股社会贡献值，即在公司为股东

创造的基本每股收益的基础上，增加公司年内为国家创造的税收、向员工支付的

工资、向银行等债权人给付的借款利息、公司对外捐赠额等为其他利益相关者创

造的价值额，并扣除公司因环境污染等造成的其他社会成本，计算形成的公司为

社会创造的每股增值额，从而帮助社会公众更全面地了解公司为其股东、员工、

客户、债权人、社区以及整个社会所创造的真正价值。

五、公司可以根据自身特点拟定年度社会责任报告的具体内容，但报告至少

应当包括如下方面：

（一）公司在促进社会可持续发展方面的工作，例如对员工健康及安全的保

护、对所在社区的保护及支持、对产品质量的把关等；

（二）公司在促进环境及生态可持续发展方面的工作，例如如何防止并减少

污染环境、如何保护水资源及能源、如何保证所在区域的适合居住性、以及如何

保护并提高所在区域的生物多样性等；

（三）公司在促进经济可持续发展方面的工作，例如如何通过其产品及服务

为客户创造价值、如何为员工创造更好的工作机会及未来发展、如何为其股东带

来给高的经济回报等。

六、公司申请披露年度社会责任报告的，应向本所提交以下文件：

（一）公告文稿；

（二）公司董事会关于审议通过年度社会责任报告的决议；

（三）公司监事会关于审核同意年度社会责任报告的决议；

（四）本所认为必要的其他文件。

上海证券交易所上市公司环境信息披露指引

3

七、对重视社会责任承担工作，并能积极披露社会责任报告的公司，本所将

优先考虑其入选上证公司治理板块，并相应简化对其临时公告的审核工作。

八、本所根据市场发展需要，适时制定公司社会责任承担的具体信息披露指

引。

九、根据国家环保总局于 2008 年 2 月发布的《关于加强上市公司环境保护

监督管理工作的指导意见》及《环境信息公开办法（试行）》要求，现制定并发

布《上海证券交易所上市公司环境信息披露指引》，见附件，请遵照执行。

上海证券交易所

              二 OO 八年五月十四日

上海证券交易所上市公司环境信息披露指引

4

一、为贯彻落实《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》（国发

〔2005〕39 号）关于企业应当公开环境信息的要求，引导上市公司积极履行保

护环境的社会责任，促进上市公司重视并改进环境保护工作，加强对上市公司环

境保护工作的社会监督，根据国家环保总局发布的《环境信息公开办法（试行）》

（国家环保总局令第 35 号）以及《关于加强上市公司环境保护监督管理工作的

指导意见》规定，现就上市公司环境信息披露的要求明确如下。

二、上市公司发生以下与环境保护相关的重大事件，且可能对其股票及衍生

品种交易价格产生较大影响的，上市公司应当自该事件发生之日起两日内及时披

露事件情况及对公司经营以及利益相关者可能产生的影响。

（一）公司有新、改、扩建具有重大环境影响的建设项目等重大投资行为的；

（二）公司因为环境违法违规被环保部门调查，或者受到重大行政处罚或刑

事处罚的，或被有关人民政府或者政府部门决定限期治理或者停产、搬迁、关闭

的；

（三）公司由于环境问题涉及重大诉讼或者其主要资产被查封、扣押、冻结

或者被抵押、质押的；

（四）公司被国家环保部门列入污染严重企业名单的；

（五）新公布的环境法律、法规、规章、行业政策可能对公司经营产生重大

影响的；

    （六）可能对上市公司证券及衍生品种交易价格产生较大影响的其他有关环

境保护的重大事件。

上海证券交易所上市公司环境信息披露指引

5

三、上市公司可以根据自身需要，在公司年度社会责任报告中披露或单独披

露如下环境信息：

（一）公司环境保护方针、年度环境保护目标及成效；

（二）公司年度资源消耗总量；

（三）公司环保投资和环境技术开发情况；

（四）公司排放污染物种类、数量、浓度和去向；

（五）公司环保设施的建设和运行情况；

（六）公司在生产过程中产生的废物的处理、处置情况，废弃产品的回收、

综合利用情况；

（七）与环保部门签订的改善环境行为的自愿协议；

（八）公司受到环保部门奖励的情况；

    （九）企业自愿公开的其他环境信息。

    对从事火力发电、钢铁、水泥、电解铝、矿产开发等对环境影响较大行业的

公司，应当披露前款第（一）至（七）项所列的环境信息，并应重点说明公司在

环保投资和环境技术开发方面的工作情况。

四、被列入环保部门的污染严重企业名单的上市公司，应当在环保部门公布

名单后两日内披露下列信息：

上海证券交易所上市公司环境信息披露指引

6

（一）公司污染物的名称、排放方式、排放浓度和总量、超标、超总量情况；

（二）公司环保设施的建设和运行情况；

（三）公司环境污染事故应急预案；

    （四）公司为减少污染物排放所采取的措施及今后的工作安排。

    上市公司不得以商业秘密为由，拒绝公开前款所列的环境信息。

五、上市公司申请披露前述环境信息时，应当向本所提交以下备查文件：

（一）公告文稿；

（二）关于具有重大环境影响的建设项目等重大投资行为的董事会决议（如

涉及）；

（三）环保部门出具的处罚决定书或相关文件（如涉及）；

（四）主要资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的证明文件（如涉及）；

    （五）其他可能涉及的证明文件。

    六、根据相关环境保护法律法规公司必须履行的责任及承担的义务，且符合

《企业会计准则》中预计负债确认条件的，公司应当披露已经在财务报告中计提

的相关预计负债的金额。

上海证券交易所上市公司环境信息披露指引

7

    七、依据本指引第三条自愿披露的信息，公司可以仅在本所网站上披露。依

据本指引其他规定应当披露的信息，公司必须在证监会指定报刊及网站上同时披

露。

    八、对不能按规定要求，及时、准确、完整地披露相关环境信息的，本所将

视其情节轻重，对公司及相关责任人员采取必要的惩戒措施。

    九、本指引自发布之日起施行。

    上海证券交易所

                                        二 OO 八年五月十四日

上海证券交易所上市公司环境信息披露指引